
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                         

                                                   

                                     
                                            

 

 

 

  

 

 

 

 



 

  Jaro      

Začíná v době  jarní rovnodennosti, kdy je den stejně dlouhý jako noc. 

Jarní rovnodennost nastává  letos 20. března. (Dříve byla rovnodennost  

21. března, naposledy v roce 2011.  Na 21.březen 1.jarní den připadá  

opět až v roce  2102.) Slunce vychází přesně na východě  a zapadá na 

západě .  

A tepla  stále přibývá.  A právě světlo a teplo probouzí ze zimního 

spánku celou přírodu. Stromy začínají pučet a ukazovat nové listy a 

větvičky, ze země vyrážejí nové rostlinky. Většina zvířat má na jaře 

mláďata a ptáci se vracejí domů ze svých zimovišť. Všechno je 

v pohybu, roste a rozvíjí se s ohromnou energií.  

 

                                                                                                                     

-2- (Text upraven podle wikipedie; obrázek Karolína Soukupová, 5.A) 

 

JARO 
 

http://cs.wikipedia.org/wiki/20._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/21._b%C5%99ezen
http://cs.wikipedia.org/wiki/2011
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDchod
http://cs.wikipedia.org/wiki/Z%C3%A1pad


 

 

Krávy mají telátka, 

klisny mají hříbátka, 

ovce mají jehňátka,  

kozy mají kůzlátka, 

 

 

 

slípky mají kuřátka, 

 
husy mají housátka.  

     Kachny mají káčátka, 

     fenky mají štěňátka, 
  

   kočky mají koťátka, 

mámy mají miminka, 

jako moje maminka.  

(zpracovala Kristýna Minaříková, zdroj google) 

                        (všechna fota – David Švestka,6.A)  

                                             -3- 

MLÁĎATA 



 PŘESMYČKY 
 

o j a r  
      A   

 

ě k o t  
          Ě 

 

n š t ě ě  

      Š    Ě   

 

u s l e c n 
    L     N   

  

n k a s ž ě e n  

   S   Ě   E    A 

 

a t m l á ď a  

   Á  Ď    

 

y k č č o i k  

   O    I      Y 

                                                                         (Andrea Pleyerová, 7.A) 
  -4-                  



   

Zatoulané vajíčko   

Žila, byla v jedné vesnici slepička. Začínala se jí 

líhnout kuřátka. To by nebylo nic neobvyklého. 

Jedno vajíčko se však pořád nechtělo vyklubat. 

Slepička z toho byla nešťastná, všechny ostatní 

slepičky jí říkaly, že to nic není, že se vylíhne 

později.  Za pár dní konečně ve vajíčku začalo 

praskat. A co se nestalo, vajíčko 

vystrčilo jen dvě nožky a nic víc. Vajíčko 

i přesto, že nevidělo, umělo chodit. Na 

farmě se mu všichni posmívali kvůli 

jeho skořápce.  Vajíčko jednoho dne 

bylo tak smutné, že se šlo projít na 

pole. Bylo teplo a tak si  unaveně  lehlo. Usnulo a vzbudilo se až v noci. 

Byla tma a vajíčko nic nevidělo. Ráno se vajíčko chtělo vrátit domů, ale 

nemohlo najít cestu. Pořád bloudilo. Mezitím vznikl na farmě obrovský 

zmatek, protože zmizelé vajíčko všichni hledali. Vajíčko šlo po polní 

cestě, když najednou uslyšelo kroky. Začalo se bát a utíkalo, ale nějaká 

cizí ruka ho chytila a nesla ho. Podle zvuku vajíčko poznalo, že se blíží 

k rušné farmě. Vajíčko mělo hroznou radost, že se dostalo domů. Když 

ho ruka chtěla dát bezpečně dolů ke slepičce, tak jí vajíčko vypadlo!  

Z vajíčka zbyla jenom skořápka! A namísto toho tam bylo krásné žluté 

kuřátko.       

(Tereza Pefková, 7.A)      

    

                 -5-    

POHÁDKA 
 



 VYBARVOVAČKY  
 

VYBARVI SI JARNÍ OBRÁZEK PODLE ČÍSEL:              

 
 

  (Katka Kopecká, 5.A) 
-6-                                        



LUŠTĚNKA 

Zakroužkuj 1.písmenko  ve  3slabičných  slovech básničky, doplň 

zakroužkovaná písmenka postupně dole do rámečků křížovky. 

Kdo chce znát, jak kytky voní, 

ten se musí předklonit. 

Kdo se jaru nepokloní, 

bude z něho škarohlíd. 

Včelky bzučí kolem stromů, 

prohlédnou si každý květ, 

pak na chvilku letí domů, 

za chvilku se vrátí zpět. 

Proč to včelky dělají? 

Proč do květů koukají? 

Třešní bude plný stůl, 

medu bude plný úl. 

 (Monika 

Sládková,5.B; 

Eliška 

Furchová) 

(obrázek 

Kateřina 

Kopecká, 5.A) 

tajenka : 

 

 

(Do obrázku 

domaluj, co Ti vyšlo v tajence.)                           -7- 

 U H A.  U K 

 R  Í,  A K J E 



     
                                                                                                                                                                                                                                           

VYLUŠTI  RÉBUS  Z MŘÍŽEK 

-8-       ( Vladimír Zázvorka, 6.)                       

           RÉBUS 



 

  

Kachna 

divoká -  

zvaná březňačka, je naše největší plovavá 

kachna. Patří také mezi nejúspěšnější druhy ptáků, který se byl 

schopen naprosto přizpůsobit rychle se měnícím životním podmínkám. 

Kachna divoká se vyskytuje na celém území  Eurasie a Severní 

Ameriky.  Obývá  tekoucí  i stojaté vody, ústí řek i mořská pobřeží. Lze 

jí nalézt i v městských prostředích, na které se dokázala výborně 

přizpůsobit. Nejhojněji je zastoupena v Rusku (asi 800 000 párů), 

Německu, Nizozemsku, Polsku i Finsku (zhruba 60 % evropské 

populace) a celkový počet kachen divokých v Evropě je odhadován na 

5 - 8 milionů jedinců. V Severní Americe je počet odhadován na 17 - 18 

milionů kusů. 

První kachna divoká se rozhodla v Praze vyvést mláďata roku 1915.   V  

ČR je rozšířena na většině území do vysokých poloh a koncem 90. let 

byl počet hnízdících párů v ČR odhadován na 30 - 60 tisíc kusů.  

Kachna divoká je velký pták, dorůstající 50cm až 60cm. 
Hmotnost  se pohybuje okolo 690 - 1300 g  

a rozpětí křídel činí 81 – 95 cm. 

Kačer  se od kachny liší hlavně 
výrazným zbarvením, které je 
nejvýraznější na hlavě a krku. 

(Zpracovala Dáša Klauzová, 7.A; zdroj 

Encyklopedie Zvíře)                             

    -9- 

ZE ŽIVOTA ZVÍŘAT 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kachna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Druh_(biologie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%BDivotn%C3%AD_podm%C3%ADnky&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Eurasie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98eka
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pob%C5%99e%C5%BE%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rusko
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Finsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Milion
http://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_Amerika
http://cs.wikipedia.org/wiki/1915
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci
http://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hmotnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/G
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%ADdlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hlava_(anatomie)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krk


 

 

 
Ahoj, jmenuji se Charlie. 
Jsou mi 2 měsíce a několik dní. 
A nalevo a napravo jsou moje sestry. 
Jsem maltézský psík. 
Mám dlouhou srst, je bílá. 
Můj průměrný věk je: 12-15 let. 
Vážím: 2-5 kg. 
Výška: 20-25 cm. 
Mé jméno pochází z ostrova Malta. 
Maltézáček vyniká velice milou povahou, mimořádnou 
citlivostí a vnímavostí. 
 

-10-                                          ( Karolína Soukupová, 5.A)                    

ZAJÍMAVOSTI 



                                            

                                            VÝHERCI   

Ceny vylosovaným výhercům soutěže minulého čísla byly předány. 

 
 

 
 

                                         -11-    



                                         HÁDANKY 
 

Je malý různobarevný a chlupatý a když už bude starší, 
tak honí kočky. Kdo to je??? 

 

E 
 

 

Je symbolem Velikonoc, je žluté,  
opeřené, pípá a klove zobákem. Co je to??? 

 
   

 Á 
   

 
 

Má červenou hlavu, leze po stromech a říká se mu  
„Doktor stromů“. Z toho stromu se živí. Kdo to je??? 

 
    

L L 

                            
 (Jan Červenka, 4.B)  

           
 
 
 
 
 
 
 

                                 Vybarvi si obrázek  lvíčka 
                                 od Karolínky Janoušové z 2.B. 
 
 
   
 
-12-                   



 OMALOVÁNKY  

 

Vybarvi si ptáčátka podle sebe a domaluj 

jim něco dobrého do zobáčku

 
 

 

 

 

 

     (Tereza Poštulková, 7.A) 

  -13- 



BLUDIŠTĚ 
 

Dostaneš sněženku k ostatním kytičkám?  
 

 
 -14-                                                                  (David Veltruský, 7. A) 

        



        SUDOKU 
 

 

 
 

 

 
 

 

                                         (Kristýna Ručková, 6. )   

1   4 9   5 8 7   

3 2   4 1 8 6   9 

8 5   7 6   4 1   

  8 3   4 1   9 5 

5 4     9 7 2   6 

9   6 5     1 4 8 

  3 2   5 4 9   7 

7   8 3 2 9 5 6   

  9 5 8 7   3   1 

-15- 

 
E 

 
Ň K H Á O M 

H   Ň J   O K T   

Á K O M   T   Ň J 

  J   E T M Ň Á O 

O Á   K Ň J T   H 

  T M O H Á E J   

T     H M E J K Ň 

  Ň J   O K   H   

M     T J Ň   E Á 



HOROSKOPY 
 

 

 

Hlavní  znamení  měsíce března – Ryby  (21.2-20.3.) 
  

Beran - Měsíc březen ti přinese velké změny. 

  

Býk - Raduj se ze všeho, co se kolem tebe děje. 

  

Blíženci - Najdeš věc, kterou jsi již pokládal/a za ztracenou. 

  

Rak - Relaxuj a odpočívej, jarní únava tě pak nepřekvapí. 

  

Lev - Při každém rozhodování se řiď svou intuicí. 

  

Panna - Máš-li nějaké tajemství, nikomu ho nesvěřuj. 

  

Váhy - Nyní je vhodný čas k zakončení věcí, započatých v únoru.  

  

Štír - Neboj se začínat nové věci, štěstí přeje odvážným. 

  

Střelec -Tento měsíc vsaď na úsměv a přirozenost, tím se nikdy nic 

nezkazí. 

  

Kozoroh - Budeš excelovat v 

tvůrčích činnostech.  

 

  

Vodnář - Čeká-li tě nějaká 

zkouška, úspěšně ji zvládneš. 

  

Ryby - Nech se unášet 

proudem,  

nejlépe tak si odpočineš.  

  

 

(Tereza Šobková,7.A) 

-16-                                       



     VTIPY 

Ptá se malé velblouďátko maminky: "Mami proč máme 
tak dlouhé řasy?" 

"No to aby, když jdeme po poušti a je písečná bouře, 
nám do očí nenafoukal písek." 

"Aha, a proč máme na zádech ten hrb?" 
"No právě když jdeme tou pouští v karavaně, tak si do 

něj nabereme vodu a pak už nemusíme dlouho pít." 
"Jo aha, jasný. A mami, proč máme na nohou takové ty 

polštářky?" 
"No jak chodíme po poušti, tak aby nás nepálil písek do 

nohou." 
 

"Aha! A mami není nám to tady v zoologický úplně k 

ničemu !???" 

 

Proč má čáp zvednutou jednu nohu? 

Kdyby měl zvednuté obě, tak by spadl.           

 

Potkali se dva hadi. 

"Kam se plazíš, kamaráde?" 
"Ke zvěrolékaři." 

"A co tam?" 
"Kousl jsem se do jazyku a nevím, jestli nejsem smrtelně 

jedovatý." 

 

(Vladimír Zázvorka, 6.) 

-17- 



 

                             
 
 
 

J A R O P L 

N Ě K R N O 

É R J A A U 

K Y T K A K 

J A D O V A 

N Ů Ž E R O 

 
 

 
Vyškrtej slova ve všech směrech. 
JARO, LOUKA, TRN, KYTKA, VODA, JŮ, NŮŽ, ŽE, RAK 

 
Ze zbylých písmen sestav tajenku. 

TAJENKA: 
 
 
                                                       (Jiří Chochola, 7.A)                                               
-18-                                                                                                                          

OSMISMĚRKA 



                                                          
 

 Nauč se anglická slovíčka, spoj je s obrázky 

jaro — spring 

Slunce — Sun 

duha — rainbow 

květiny — flowers 

pták — bird 

mrak — cloud   

louže — puddle    

motýl — butterfly 

 

 

     (Katka Kopecká, 5.A) 

         
           

                                                                                                         (sýkorka-Tereza Šobková,7.A)                                                  

 

 

-19- 

ANGLIČTINA 



Školní časopis POŠKOLÁČEK 

vydává 1x měsíčně 

Základní škola a Mateřská škola Kladno, Zd. Petříka 1756 

 

www.2zskladno.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  ÚNORU  se prodalo 105 výtisků. Celkem bylo odevzdáno 46 

soutěžních odpovědí, z toho 42 správných. Redaktoři z nich vylosovali 

3 šťastné výherce: 

       Michaela Sládková         (2.A) 

                 Nela  Pomahačová       (1.B) 

                           Eliška  Neumanová         (4.B) 
+ 6 žáků bylo vyhodnoceno i odměněno ve výtvarné soutěži za 

ÚNOR. 

GRATULUJEME!!! 
 
 

Číslo vydání: 6 

Měsíc: březen 

Ročník vydávání: 12. ročník 

Náklad: 110 výtisků 

Počet stran: 20 

Cena: 12,- Kč 

Cena při předplatném: 10,- Kč 

Výsledky soutěže 
z 5.dílu 



             Soutěžní otázky 

 
1. Ve kterém měsíci začíná jaro? 

____________________________ 

 

2. Které 3 sporty se dají provozovat na 

jaře? 

_____________________________ 

_____________________________ 

 

3. Dopiš mláďata k těmto zvířatům: 

kráva - _____________________ 

prase  - _____________________ 

koza   -  _____________________ 

ovce -   ______________________ 

slepice -_____________________ 
  

 

Jméno:_________________________ 

 

Třída: ________________ 
      



Nakresli mládě 
 


